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87_E8_80_83_c45_339237.htm 第一节 几种重要资产的减值处

理 [例题考点提示] 适用资产减值准则的减值和其他重要资产

的减值处理。 [经典例题] 北方公司为增企税一般纳税企业，

适用的增值税率为17%.商品销售价格均不含增值税额，销售

实现时结转销售成本。北方公司销售商品和提供劳务均为主

营业务。2004年北方公司发生如下经济业务。 资料一：2004

年1月1日，出售大型设备一套。协议约定用分期收款方式。

分4年每年末等额收款。每年1250万元。合计5000万元，成本

为3000万元。假定甲公司发生商品时开出增值税专用发票。

注明增值税额为850万元。并于当天收到增值税额850万元。

假定购买方在销售成立日应收金额为公允价值为4000万元，

实际利率9.58%.要求：编制北方公司上述业务的会计分录，

答案用万元表示，结果保留俩位小数。 资料二：北方公

司2004年末结账时，需要对下列交易或事项进行会计处理（

答案用万元表示，结果保留俩位小数）。 事项1：（1）北方

公司拥有的子公司长期股权投资1000万，06年底可收回金额

为800万，计提减值200万；07年底可收回金额为900万，作出

企业的会计处理；如果可收回金额为700万，作出企业应该计

提的减值和所得税处理。 （2）企业拥有的固定资产账面原

值为1000万，07年底累计折旧为100万，公允价值扣除处置费

用的净额为800万，未来现金流量的现值为850万，确定企

业07年底应该计提的减值和所得税处理。 事项2：（1）2004

年12月31日，北方公司甲组应收账款余额为10000万元。未来



现金流量的现值为8900万元。 （2）2004年1月1日，甲组应收

账款余额为7000万元。坏账准备余额为1200万元。 2004年甲

组应收账款坏账准备的借方发生额为300万元（为本年核销的

应收账款）。贷方发生额为80万元。（为收回以前年度已核

销的应收账款而转回的坏账准备）。 事项3：（1）2004年12

月31日。北方公司存货的账面成本为7560万元。其具体情况

如下：A产品3000件。每件成本为1万元。账面成本总额为

了3000万元。其中2000件已与丙公司签订不可撤销的销售合

同。销售价格为每件1.2万元。其余A产品末签订销售合同。A

产品2004年12月31日的市场价格为每件1.1万元。预计销售每

件A产品需要发生的销售费用及相关税金为0.15万元。 （2）B

配件2800套。每套成本为0.7万元。账面成本总额为1960万元

。B配件是专门为组装A产品而购进的。2800套B配件可以组

装成2800件A产品。B配件2004年12月31日的市场为每套0.6万

元。将B配件组装成A产品。预计每件还需要发生成本0.3万元

。预计销售每件A产品需要发生销售费用及相关税金为0.15万

元。 （3）2004年1月1日，存货跌价准备余额为40万元。（均

为对A产品计提的存货跌价准备），2004年对外销售A产品转

销存货跌价准备20万元。 [例题答案] 资料一：（1）2004年1

月1日销售实现时： 借：长期应收款 5000 银行存款 850 贷：

主营业务收入4000 应交税金应交增值税（销项税）850 末实

现融资收益 1000 借：主营业务成本3000 贷：库存商品 3000 借

：所得税费用 （5000－3000）×33％ 贷：递延所得税负债 660

（因为税法上是要按照5000来确认销售收入的，至于“未实

现融资收益”部分会计上是作为融资活动的利息收入核算的

，税法上是作为混合销售处理，一并征收增值税，那么这里



的应纳税暂时性差异就是2000了。） （2）2004年12月31日收

取货时： 借：银行存款 1250 贷：长期应收款 1250 借：末实

现融资收益 383.2 （5000-1000）×9.58％=383.2（万元） 贷：

财务费用 383.2 （3）2005年12月31日收取货时： 借：银行存

款 1250 贷：长期应收款 1250 借：末实现融资收益 300.2 [

（5000-1250）-（1000-383.2）]×9.58％=300.2 （万元） 贷：

财务费用 300.2 （4）2006年12月31日收取货时： 借：银行存

款 1250 贷：长期应收款 1250 借：末实现融资收益161.7 [

（5000-1250×2）-（1000-383.2-300.2）]×9.58％=209.2（万元

） 贷：财务费用 209.2 （5）2007年12月31日收取货时： 借：

银行存款 1250 贷：长期应收款 1250 借：末实现融资收益

107.4 （1000-383.2-300.2－209.2）＝107.4 贷：财务费用 107.4 

资料二： 事项1：2006年底： 借：资产减值损失 200 贷：长期

股权投资减值准备 200 借：递延所得税资产 200×33％ 贷：所

得税费用 66 2007年底如果可收回金额为900的，不进行会计处

理；如果可收回金额为700的。应该继续计提减值100： 借：

资产减值损失 100 贷：长期股权投资减值准备 100 借：递延所

得税资产 100×33％ 贷：所得税费用 33 事项2： 2004年12月31

日。北方公司提坏账准备前，甲组应收账款"坏账准备"科目

贷方余额=1200-300 80=980（万元）。 2004年12月31日。北方

公司甲组应收账款"坏账准备"科目贷方余额=10000-8900=1100

（万元）。 故北方公司2004年12月31日甲组应收账款应计提

坏账准备=1100-980=120（万元） 借：资产减值损失 120 贷：

坏账准备 120 借：递延所得税资产 120×33％ 贷：所得税费用

39.6 事项3： 1）A产品 ： 有销售合同的部分： A产品可变现

净值=2000*（1.2-0.15）=2100万元。成本=2000*1=2000万元。



这部分不提跌价准备。 没有合同的部分： A产品可变现净

值=1000*（1.1-0.15）=950万元。成本=1000*1=1000万元。提

跌价准备50万元。 A产品本期应计提存货跌价准备=50-

（40-20）=30（万元）。 借：资产减值损失 30 贷：存货跌价

准备 30 借：递延所得税资产 30×33％ 贷：所得税费用 9.9 事

项4： B配件： 用B配件生产的A产品发生了减值，所以用B配

件生产的产品应按照成本与可变现净值孰低计量。 B配件可

变现净值=2800*（1.1-0.3-0.15）=1820万元。成

本=2800*0.7=1960万元。B配件应计提跌价准

备=1960-1820=140万元。 借：资产减值损失 140 贷：存货跌

价准备 140 借：递延所得税资产 140×33％ 贷：所得税费用

46.2 [例题总结与延伸] 资产减值的处理基本上比较简单，因

为不存在减值转回的问题，而且可收回金额的确定方法也比

较简单，对于考生来说掌握公允价值扣除处置费用的净额和

未来现金流量的现值两者中的高者作为可收回金额就可以了

。对于单项资产的减值处理一半只会涉及到可收回金额的判

断，至于现金流量的现值计算不会涉及到，这个考点可能会

在资产组的减值中遇到。 关于适用资产减值的几个资产，都

是减值不能够转回的资产，也就是所谓的长期资产。这里除

了商誉和价值不确定的无形资产两种资产必须要在资产负债

表日进行减值测试外，其他的资产都是出现减值迹象以后才

进行减值测试。这个差异一定要明白。本例题中重点涉及了

以下减值可以转回的两种资产：应收款项和存货减值的处理

，对于考生来说掌握了减值可以转回的资产减值的处理就等

于掌握了所有的减值处理，道理都是一样的。 其中减值不可

以转回的资产这里涉及到了一个长期应收款的问题：对于考



生来说对于长期应收款只需要了解具有融资性质的分期收款

销售和融资租赁资产形成的长期应收款这两种情况。对于分

期收款来说是比较基础的处理；而对于融资租赁来说减值处

理比较复杂一些，因为可能涉及到了出租房存在未担保余值

的情况，减值会涉及到租赁内涵利率的调整和未担保余值的

变化，处理比较复杂，在这里仅仅做一个知识的提示，考试

涉及的可能性很小。 [知识点理解与总结] 1、适用资产减值的

几个资产的处理：减值不能够转回。减值可以转回的是适用

金融资产减值的资产、存货等短期的流动资产。对于减值不

能够转回的资产的减值处理，主要记住可收回金额是公允价

值扣除处置费用的净额和未来现金流量的现值两者中的高者

。另外对于资产组的认定问题：不仅仅是从是否能够单独产

生现金流量来判断，还需要考虑企业的行政管理的具体情况

。比如几项资产虽然单独都可以产生现金流量但是企业行政

管理上作为一个独立的单位核算，比如子公司，那么子公司

应该以整体作为一个资产组。 2、分期收款销售商品,即商品

已经交付.货款分期收回,延期收取的的货款具有融资性质.应

收的合同或协议价款的公允价值,通常应当按照其未来现金流

量现值或商品现销价格计算确定. 应收的合同或协议价款与其

公允价值之间的差额.应当在合同或协议期间内,按照应收款项

的摊余成本和实际利率计算确定的金额进行摊销.冲减财务费

用.典型的分录为： （1）销售实现时： 借：长期应收款 银行

存款 贷：主营业务收入 应交税金－－-应交增值税（销项税

额） 未实现融资收益 同时结转成本的分录： 借：主营业务成

本 贷：库存商品 （2）每年末摊销未实现融资收益： 借：末

实现融资收益（摊销的确定应该是按照长期应收款的摊余成



本×实际利率确定，基本原理可以参照持有至到期投资的处

理进行，如果存在坏账准备的，摊余成本中应该扣除计提的

减值。） 贷：财务费用 需要注意的是摊销方法是适用实际利

率法，实际上就是摊余成本法，原理和持有至到期投资的处

理是一致的。长期应收款就相当于是"持有至到期投资的－成

本"明细，未实现融资收益就相当于是"持有至到期投资－利

息调整"明细，那么在计算摊余成本时候应该用期初摊余成本

扣除未实现融资收益的摊销，未来可收回金额小于这个摊余

成本的要计提坏账准备，以后摊余成本要扣除计提的减值，

需要注意的是计提的坏账准备是可以转回的。 3、"应收财款"

在每年末发生减值迹象的时候要进行减值测试，计提"坏账准

备"。具体的方法是根据企业自身的情况而定，或者是帐龄分

析法，或者是余额百分比法，一经确定不得随意更改。 4、

存货的跌价准备是用期末成本与可变现净值孰低法来计量的

。这里有一个规律： A：在存货估计售价的确定，有合同的

，合同数量内是按合同价来算。超过合同数量的是按一般市

价来计算。无合同的就按一般市场价来计算。（一般市场价

的确定应以主要销售地的售价格为准）。 B：在材料期末计

理时的特殊考虑。 （1）若材料直接出售的。材料按成本与

可变现净值孰低计量（材料可变现净值=材料估计售价-材料

出售估计的销售费用和相关税金）。 （2）产品没有发生减

值的，材料按成本计量。 （3）产品发生减值:材料按成本与

可变现净值孰低计量.材料可变现净值=产品估计售价-至完工

估计将要发生的成-产品出售估计的销售费用和相关税金. 5、

关于递延所得税的问题。企业计提的减值是不允许税前扣除

的，实际发生减值的时候允许睡前扣除。那么计提减值形成



了可抵扣暂时性差异，在实际发生减值的时候是差异转会到

额时候。如果是已经核销的坏账又收回的，应该是调增当期

的应纳税所得额。 [容易犯错的地方] 1、分期付款的具有融资

性质的资产销售，在会计处理时与一般的确认销售不同。应

收的合同或协议价款与其公允价值之间的差额。应当在合同

或协议期间内，按照应收款项的摊余成本和实际利率计算确

定的金额进行摊销。冲减财务费用。这里如果题目没有给出

实际利率的情况下，要自己按照题目给出的条件自己求出实

际利率，有可能还会用到财管中的求实际利率的内插法。一

定要掌握的。 2、应收账款在期末计提坏财准备时，一定要

分三步来看。第一步是先计算出年末计提坏账准备前"坏账准

备"贷方余额有多少。第二步是本年末要计提的"坏账准备"数

是多少，第三步是把前面的第一步和第二步相减，看一下实

际应提多少的"坏账准备"数了。 3、存货最容易出错的地方是

首先要出分有合同和无合同的存货。有合同的看有没有超过

合同数量的存货。他们的会计处理各不相同。 再就是在一个

资料中涉及到各种存货并带有多种配件的情况也，更要一一

分清楚去做。 （1）产品没有发生减值的：材料按成本计量

。 （2）产品发生减值：材料按成本与可变现净值孰低计量

。材料可变现净值=产品估计售价-至完工估计将要发生的成-

产品出售估计的销售费用和相关税金。在这里最容易犯错误

。 （3）如果原材料是专门用于生产产品的，可变现净值应

该按照产品的销售价格为基础来确定；如果材料不是专门用

于生产某种产品的，可以按照材料的销售价格为基础来确定

。 [错题举例] 正保公司拥有一批存货，该批存货是专门用于

生产A产品的，该批存货的账面价值为07年底为1000万，市场



销售价格为950万，全部加工成A产品市场销售价格为1500万

，相关销售税金为100万，该批存货继续加工为A产品需要再

发生加工成本为500万；正保公司和B公司签订了A产品的销售

合同，决定该批存货加工出来的产品60％是要销售给B公司的

，销售价格为850万。确定该批存货原材料的可变现净值以及

应该计提的减值。 答案解析：该批原材料可变现净值＝850

＋1500×40％－100－500＝850，所以应该计提存货跌价准备

＝1000－850＝150，而不能简单的按照1000－950＝50来计算
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